[image: image1.jpg]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от  9  ноября  2017 года
	№  60 -пг
	п. Эгвекинот

Об экспертной рабочей группе городского округа Эгвекинот по
рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами
Российской Федерации с использованием интернет-ресурса
«Российская общественная инициатива»

В целях реализации решений по выполнению Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»,
 П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе городского округа Эгвекинот по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав экспертной рабочей группы городского округа Эгвекинот согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Главы Иультинского муниципального района от 26 сентября 2013 года № 206-пг «Об утверждении Положения об экспертной рабочей группе Иультинского муниципального района по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»».
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот,  размещению на официальном сайте  Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с момента его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника организационно-правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот Спиридонову И.Л.
        Р.В. Коркишко
Приложение 1

к постановлению Главы

городского округа Эгвекинот
от  9 ноября 2017 года  № 60 - пг
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной рабочей группе городского округа Эгвекинот

по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами
Российской Федерации с использованием интернет-ресурса

«Российская общественная инициатива»

I. Общие положения

1. Экспертная рабочая группа городского округа Эгвекинот по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – экспертная рабочая группа) - постоянно действующий совещательный орган городского округа Эгвекинот, созданный во исполнение и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
2. Экспертной рабочей группой рассматриваются общественные  инициативы, направленные Фондом развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее – Фонд информационной демократии).
3. Решения экспертной рабочей группы обязательны для органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений городского округа Эгвекинот.

II. Полномочия экспертной рабочей группы

1. Экспертная рабочая группа обладает следующими полномочиями:

1) организация проведения экспертизы целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы;
2) сбор и обобщение информации по вопросам реализации общественной инициативы от территориальных федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, учреждений и организаций;
3) подготовка экспертных заключений и принятие решений о разработке проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятии иных мер, направленных на реализацию общественных инициатив;
4) взаимодействие с Фондом информационной демократии, в том числе уведомление Фонда информационной демократии о принятых мерах, направленных на реализацию общественных инициатив.

2. Для осуществления своих полномочий экспертная рабочая группа имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от территориальных федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот и должностных лиц, организаций и общественных объединений;
2) приглашать в установленном порядке на свои заседания представителей территориальных федеральных органов государственной власти, органов государственной
2

власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот и должностных лиц, организаций и общественных объединений;
3) привлекать в установленном порядке к участию в своей работе специалистов образовательных учреждений, организаций и общественных объединений;
4) вносить Главе городского округа Эгвекинот, в Администрацию  городского округа Эгвекинот, в Совет депутатов городского округа Эгвекинот предложения по вопросам, требующим принятия соответствующего решения.

III. Состав экспертной рабочей группы

1. Экспертная рабочая группа формируется в составе председателя, секретаря и членов рабочей группы.
2. Персональный состав экспертной рабочей группы определен в соответствии с Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественные инициативы), утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года  № 183.
3. Заседания экспертной рабочей группы проводятся по мере необходимости.
4. Председатель экспертной рабочей группы:

1) осуществляет общее руководство экспертной рабочей группой, обеспечивает взаимодействие и координацию деятельности членов экспертной рабочей группы;
2) ведет заседания экспертной рабочей группы;
3) подписывает протоколы заседаний экспертной рабочей группы, решения экспертной рабочей группы и экспертные заключения;
4) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений экспертной рабочей группы, осуществляет текущий контроль за их исполнением;
5) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на экспертную рабочую группу задач.

5. Секретарь экспертной рабочей группы:

1) является уполномоченным представителем экспертной рабочей группы, на имя которого в соответствии с Соглашением с Фондом информационной демократии о взаимодействии при обеспечении рассмотрения общественных инициатив на интернет-ресурсе (далее – Соглашение) создается личный кабинет с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»;

2) организует взаимодействие с Фондом информационной демократии по вопросам, связанным с деятельностью экспертной рабочей группы и предусмотренным в Соглашении;

3) организует направление членам экспертной рабочей группы, соответствующим органам, учреждениям и организациям общественной инициативы и материалов, связанных с ее рассмотрением.

IV. Порядок рассмотрения общественной инициативы,

проведения заседаний и принятия решений

1. Информация об общественной инициативе, поступившая из Фонда информационной демократии в личный кабинет уполномоченного представителя экспертной  рабочей  группы - секретаря  экспертной  рабочей  группы (далее - секретарь), направляется секретарем членам экспертной рабочей группы в течение пяти рабочих дней после получения.
3

2. Одновременно материалы по рассмотрению общественной инициативы направляются секретарем в органы местного самоуправления городского округа Эгвекинот, иные органы, учреждения и организации в соответствии с их компетенцией, а также, при необходимости, в исполнительные органы государственной власти Чукотского автономного округа для проведения оценки и выработки предложений по реализации общественной инициативы. При этом общий срок представления в экспертную рабочую группу информационно-аналитических материалов с оценкой общественной инициативы и предложениями по ее реализации  (далее – материалы с оценкой инициативы) не должен превышать 20 календарных дней.
3. После поступления материалов с оценкой инициативы секретарь в течение пяти рабочих дней направляет их членам экспертной рабочей группы для ознакомления и изучения.
4. В течение 10 календарных дней после направления материалов с оценкой инициативы членам экспертной рабочей группы созывается заседание экспертной рабочей группы для подготовки экспертного заключения по рассмотрению общественной инициативы и принятия решения экспертной рабочей группы о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.
5. Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее членов.
6. Решения экспертной рабочей группы принимаются большинством голосов от числа ее членов, участвующих в заседании, открытым голосованием. При равенстве голосов решающим является голос председателя.
7. По итогам голосования, с учетом высказанных мнений, секретарь в течение семи рабочих дней со дня заседания экспертной рабочей группы дорабатывает экспертное заключение и решение экспертной рабочей группы о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.
8. Экспертное решение и решение экспертной рабочей группы, отраженное в протоколе заседания, подписывается председателем.
9. Секретарь в течение пяти рабочих дней со дня подписания экспертного заключения и решения экспертной рабочей группы о разработке соответствующего нормативного правового акта городского округа Эгвекинот и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы:

1) уведомляет в электронном виде Фонд информационной демократии о результатах рассмотрения общественной инициативы и направляет экспертное заключение и соответствующее решение для  размещения на интернет-ресурсе;
2) направляет копию экспертного заключения и копию решения экспертной рабочей группы о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы в органы и организации, к компетенции которых относится разработка соответствующего нормативного правового акта городского округа Эгвекинот и (или) принятие иных мер по реализации общественной инициативы.

10. Общий срок рассмотрения экспертной рабочей группой общественной инициативы и принятия соответствующего решения не может превышать двух месяцев со дня поступления информации об общественной инициативе из Фонда информационной демократии.
11. Организационно-техническое и правовое обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляет организационно-правовое Управление Администрации городского округа Эгвекинот.

Приложение 2

к постановлению Главы

городского округа Эгвекинот

от  9 ноября 2017 года  № 60 - пг
СОСТАВ
экспертной рабочей группы

	Спиридонова
Ирина Леонидовна
	- заместитель Главы Администрации – начальник организационно-правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот (председатель комиссии);

	Егорова
Анна Васильевна
	- заместитель начальника Управления – начальник правового отдела организационно-правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот (секретарь комиссии).

	Члены комиссии:

	Абакаров

Абулмуслим Мутаевич

	- первый заместитель Главы Администрации – начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Эгвекинот;

	Дружинец
Дмитрий Иванович

	- депутат Совета депутатов городского округа Эгвекинот;

	Зеленская
Наталья Михайловна
	- заместитель Главы Администрации – начальник Управления социальной политики городского округа Эгвекинот;

	Колесников
Александр Александрович
	 - председатель Совета депутатов городского округа Эгвекинот;

	Колесник

Татьяна Владимировна
	- заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот по делам коренных малочисленных народов Чукотки, вопросам межнациональных отношений и связям с общественностью;

	Миягашева
Елена Валерьевна
	директор муниципального автономного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Эгвекинот»;

	Шпак Анна Владимировна
	- заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот;

	Яковенко

Владимир Михайлович

	- индивидуальный предприниматель.